Проект вносит депутат
Новгородской областной Думы Е.В. Писарева

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  __________  № _________
Великий Новгород
О требовании прокурора Новгородской области от 18.04.2014 № 86-7-14/5992 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора
Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1.   Требование  прокурора Новгородской области от 18.04.2014 № 86-7-14/5992 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора в областном законе от 05.12.2011 № 1125-ОЗ «О предоставлении земельных участков на территории Новгородской области» исполнить.

2.  Обратиться в Правительство Новгородской области с просьбой организовать работу по подготовке проекта областного закона «О внесении изменений в статью 9 областного закона «О предоставлении земельных участков на территории Новгородской области» для внесения в установленном порядке на рассмотрение Новгородской областной Думы.

3.  Контроль за подготовкой данного вопроса к рассмотрению на заседании Новгородской областной Думы возложить на комитет областной Думы по бюджету, финансам и экономике.
Проект подготовил и завизировал:

Председатель Новгородской областной Думы                               Е.В. Писарева
Завизировал:

И.о. председателя комитета правового

обеспечения и мониторинга

областного законодательства

аппарата областной Думы                                                               Г.А. Гусенкова
	Прокуратура Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА

Новгородской области

ул. Новолучанская, д.11

Великий Новгород, 173001
	Председателю Новгородской
областной Думы
Писаревой Е.В.

ТРЕБОВАНИЕ

об изменении нормативного правового акта с целью исключения

выявленного коррупциогенного фактора

Прокуратурой области в рамках мониторинга правоприменения проведена антикоррупционная экспертиза областного закона от 05.12.2011 № 1125-ОЗ «О предоставлении земельных участков на территории Новгородской области» (далее - областной закон № 1125-ОЗ).

По результатам проведённой антикоррупционной экспертизы в положениях областного закона № 1125-ОЗ выявлен коррупциогенный фактор.

В статье 9 областного закона № 1125-03 определён порядок предоставления в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Новгородской области.

Согласно абзацу 1 пункту 11 данной статьи областного закона № 1125-ОЗ предоставление земельных участков осуществляется в пределах норм, установленных областным законом, по мере их формирования и постановки на государственный кадастровый учет.

Подобная формулировка не позволяет однозначно определить, в какой срок гражданам предоставляются земельные участки.

Неопределенность содержания данной правовой нормы, в части отсутствия указанного срока, допускает возможность неограниченного усмотрения в процессе её правоприменения и неизбежно приведёт к возможным злоупотреблениям со стороны органов местного самоуправления, предоставляющих земельные участки, а значит - к нарушению принципа верховенства закона.

Таким образом, в абзаце 1 пункта 11 статьи 9 областного закона № 1125-03 содержится коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «а» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, а именно: широта дискреционных полномочий - отсутствие сроков, условий или оснований принятия решения.

Наличие данного коррупциогенного фактора в областном законе, регламентирующем порядок предоставления земельных участков отдельным категориям граждан, несомненно, ограничивает их право на получение земельных участков в собственность бесплатно, гарантированное федеральным законодательством, и свидетельствует о нарушении конституционного принципа равенства всех перед законом, поскольку реализация органами государственной власти субъекта Российской Федерации нормотворческих полномочий в области земельных отношений предполагает соблюдение требований, предъявляемых федеральным законодателем к форме и содержанию правовой нормы, в том числе требований определенности, ясности, недвусмысленности правовой нормы и ее согласованности с системой действующего правового регулирования.

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 9.1 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,
ТРЕБУЮ:
Внести изменение в пункт 11 статьи 9 областного закона от 05.12.2011 № 1125-03 «О предоставлении земельных участков на территории Новгородской области», исключив из него вышеуказанный коррупциогенный фактор.

Требование подлежит обязательному рассмотрению не позднее чем в десятидневный срок со дня его поступления.

О времени и месте рассмотрения требования заблаговременно проинформировать прокуратуру области.

О результатах рассмотрения требования незамедлительно сообщить прокурору.
Прокурор области
государственный советник
юстиции 3 класса
А.В.Кикоть
Аппарат Новгородской областной Думы

Комитет правового обеспечения и мониторинга областного законодательства

пл.Победы - Софийская д.,1,  Великий Новгород, Россия, 173005, тел. 73-13-28, 73-23-07, факс 73-22-88

Информация

к требованию прокурора Новгородской области от 18.04.2014 № 86-7-14/5992 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора

По требованию прокурора Новгородской области (далее – прокурор области) от 18.04.2014 № 86-7-14/5992 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора (далее – требование) сообщаем следующее.

В требовании прокурор области требует внести изменение в пункт 11 статьи 9 областного закона от 05.12.2011 № 1125-ОЗ «О предоставлении земельных участков  на территории Новгородской области» (далее - областной закон № 1125-ОЗ), исключив из него вышеуказанный коррупциогенный фактор.

1. В соответствии с пунктом 2 статьи 28 Земельного кодекса Российской Федерации в статье 9 областного закона № 1125-ОЗ установлен порядок предоставления бесплатно в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Новгородской области.

Согласно абзацу первому части 11 указанной статьи областного закона № 1125-ОЗ при определении временных рамок предоставления земельных участков предусмотрено предоставление земельных участков по мере их формирования и постановки на государственный кадастровый учет.

Прокурор области считает, что подобная формулировка не позволяет однозначно определить, в какой срок гражданам предоставляются земельные участки.

В связи с неопределенностью содержания данной правовой нормы в части отсутствия  вышеуказанного срока прокурор области усматривает в абзаце первом части 11 статьи 9 областного закона № 1125-ОЗ широту дискреционных полномочий, которая является коррупциогенным фактором, предусмотренным подпунктом «а» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

 Подпунктом «а» пункта 3 указанной Методики предусмотрено, что широта дискреционных полномочий –  отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения – является коррупциогенным фактором, устанавливающим для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил.

В соответствии со статьей 190 Гражданского кодекса Российской Федерации сроки определяются календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется годами, месяцами, неделями, днями или часами, или указанием на событие, которое должно неизбежно наступить.

В абзаце первом части 11 статьи 9 областного закона № 1125-ОЗ срок предоставления земельного участка определен указанием на событие, которое должно неизбежно наступить, - по мере формирования земельных участков и постановки их на кадастровый учет.

Таким образом, срок предоставления земельных участков определен, но он не установлен в зависимости от истечения периода времени, то есть не является конкретным сроком, исчисляемым, в частности, месяцами или днями.

Следует отметить, что по вопросу, связанному со сроками предоставления гражданам земельных участков бесплатно в собственность, имеется судебная практика.

При рассмотрении Верховным Судом Российской Федерации нормативного правового акта субъекта Российской Федерации, не предусматривающего конкретный срок формирования перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность отдельным категориям граждан, установлено, что неопределенность указанного срока «не исключает решения данного вопроса с длительными дополнительными временными ресурсами, и, как следствие, вносит неясность в организационный механизм реализации права граждан на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» (определение от 04.04.2012 № 42-АПГ12-1).

Учитывая, что неясность правового регулирования является самостоятельным основанием для признания оспариваемого акта или его части в такой редакции недействующими (пункт 25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2007 года № 48 «О практике рассмотрения судами дел об оспаривании нормативных правовых актов полностью или в части») и поскольку иное  означает ослабление права граждан на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, указанным определением Верховного Суда Российской Федерации удовлетворено заявление прокурора о признании недействующим нормативного правового акта субъекта Российской Федерации, в котором не определен срок формирования перечня предоставляемых бесплатно в собственность граждан земельных участков.

В связи с изложенным, представляется возможным согласиться с доводами, изложенными в требовании прокурора области, и с учетом части 5 статьи 511 Регламента Новгородской областной Думы (утвержденного постановлением Новгородской областной Думы от 30.08.2006 № 1480-III ОД) принять постановление Новгородской областной Думы об исполнении указанного требования и обращении в Правительство Новгородской области с просьбой  организовать работу департамента имущественных отношений и государственных закупок Новгородской области, в качестве разработчика соответствующего законопроекта для внесения его в установленном порядке на рассмотрение областной Думы.

2. Вместе с тем обращается внимание на следующее.

В соответствии с пунктом 3 статьи 91 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» требование прокурора об изменении нормативного правового акта, направленное в законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской Федерации, подлежит обязательному рассмотрению на ближайшем заседании соответствующего органа.

В связи с изложенным, несмотря на указание в требовании на обязательность его рассмотрения в десятидневный срок, требование подлежит рассмотрению на заседании Новгородской областной Думы, которое запланировано на 28 мая 2014 года.

Кроме того, фактически в требовании не предложен способ устранения выявленного коррупциогенного фактора, в связи с этим, не представляется возможным определить, каким образом предлагается исключить вышеуказанный коррупциогенный фактор (путем установления конкретного срока предоставления земельных участков либо определения механизма, позволяющего установить сроки предоставления земельных участков, либо исключения слов «по мере их формирования и постановки на государственный кадастровый учет»).

Следует отметить, что в некоторых других субъектах Российской Федерации
определены предельные сроки предоставления сформированных земельных участков и сроки формирования земельных участков для их предоставления гражданам бесплатно в собственность в случаях отсутствия сформированных земельных участков на дату регистрации заявления либо когда количество заявлений превышает  количество сформированных земельных участков.

Так, например, в Ульяновской области решение о предоставлении сформированного земельного участка в собственность бесплатно заявителю принимается в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления, в качестве срока формирования земельных участков определен срок, не превышающий восемь месяцев со дня регистрации заявления; в Еврейской автономной области решение о предоставлении сформированного земельного участка в собственность бесплатно заявителю принимается в течение принимается в месячный срок со дня регистрации заявления, срок формирования земельных участков установлен как срок, не превышающий трех месяцев с даты принятия решения о проведении работ по формированию земельного участка, которое принимается в течение десяти рабочих дней со дня регистрации заявления.

В целях исполнения рассматриваемого требования представляется возможным при разработке соответствующего проекта областного закона о внесении изменений в статью 9 областного закона «О предоставлении земельных участков на территории Новгородской области» воспользоваться правоприменительной практикой, сложившейся в других субъектах Российской Федерации.

Председатель комитета                                                             Е.А. Давыдова

	Российская Федерация
Правительство Новгородской области

ДЕПАРТАМЕНТ
ИМУЩЕСГВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ И ГОСУДАРСЛВЕННЬХ ЗАКУПОК НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

пл. Победы-Софийская, д.1,
Великий Новгород, Россия, 173005
тел. (816+2) 73-22-22, факс 73-22-78
E-mail: kuginovuzn@niac.ru

	Председателю Новгородской
областной Думы

Е.В. Писаревой

Уважаемая Елена Владимировна!

На Ваше обращение департамент имущественных отношений и государственных закупок Новгородской области сообщает следующее.

При разработке проекта областного закона от 05.12.2011 № 1125-03 «О предоставлении земельных участков на территории Новгородской области» (далее - областной закон) в части определения порядка предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства льготным категориям граждан регламентированы действия уполномоченного органа при рассмотрении заявлений граждан и предоставлении им земельных участков, в том числе, в части установления сроков выполнения отдельных процедур.

Вместе с тем, формирование земельных участков для их дальнейшего предоставления гражданам и юридическим лицам включает в себя несколько этапов, в том числе, определение территории, на которой может быть сформирован земельный участок, утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровой карте территории, размещение муниципального заказа на проведение кадастровых работ, осуществление подрядчиком кадастровых работ, постановка земельного участка на кадастровый учет.

При этом возможность формирования земельного участка для конкретных целей определяется установленными правилами землепользования и застройки населенного пункта и зависит от наличия свободных земель в соответствующей территориальной зоне.

Учитывая сложившуюся на территории Великого Новгорода ситуацию с отсутствием свободных земельных участков, возможных для формирования в целях индивидуального жилищного строительства, в проекте областного закона была предусмотрена возможность предоставления земельных участков на территории иных муниципальных районов области.

Однако решение вопроса о предоставлении земельных участков за пределами границ городского округа также осложняется необходимостью выявления свободных земельных участков и свободных территорий, которые возможно использовать для формирования земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, необходимостью внесения изменений в генеральные планы поселений, выполнения работ по планировке территорий, а также отсутствием достаточного количества финансовых средств.

Учитывая изложенное, дать объективную оценку временным затратам, необходимым на формирование земельного участка для его дальнейшего предоставления, не всегда представляется возможным.

Вместе с тем, на основании требования прокурора области, а также учитывая имеющуюся судебную практику, департамент считает возможным дополнить пункт 11 статьи 9 областного закона третьим и четвертым абзацами следующего содержания:

«В случае отсутствия сформированных земельных участков либо когда количество заявлений превышает количество сформированных земельных участков, уполномоченный орган обеспечивает формирование земельного участка в соответствии с поступившими заявлениями граждан в срок, не превышающий 1 года 6 месяцев со дня принятия решения о включении граждан в список получателей земельных участков.